ei, Quomodo possunt haec fieri?  
<sup>10</sup> Respondit Iesus et dixit ei,  
Tu es magister in Israhel et  
haec ignoras? <sup>11</sup> Amen amen  
dico tibi quia quod scimus lo-  
quimur et quod vidimus testa-  
mur, et testimonium nostrum  
non accipitis. <sup>12</sup> Si terrena  
dixi vobis et non creditis, quo-  
modo si dixerō vobis caelestia  
credetis? <sup>13</sup> Et nemo ascendit  
in caelum nisi qui descendit de  
caelo, filius hominis qui est in  
caelo. <sup>14</sup> Et sicut Moses ex-  
altavit serpentem in deserto,  
ita exaltari oportet filium ho-  
minis, <sup>15</sup> ut omnis qui credit in  
ipso non pereat, sed habeat  
vitam aeternam. <sup>16</sup> Sic enim  
dilexit deus mundum ut filium  
suum unigenitum daret, ut  
omnis qui credit in eum non  
pereat, sed habeat vitam aeternam.  
<sup>17</sup> Non enim misit deus  
filium suum in mundum ut  
iudicet mundum, sed ut salvetur  
mundus per ipsum: <sup>18</sup> qui  
credit in eum non iudicatur;  
qui autem non credit iam iudi-  
catus est, quia non credidit in  
nomine unigeniti filii dei.  
<sup>19</sup> Hoc est autem iudicium quia

<sup>y</sup> Prov. 30:4.  
Eph. 4:9.

<sup>z</sup> Num. 21:8,9.

§ F

<sup>a</sup> c. 12:47.

8. *αλλα* B. *Mai.* | † *αλλ' ε.* AL. rel.  
— *και που* BL. rel. *Am. e.g.l.m.* Syrr. *Crt.*  
*Pst. & Hel. txt.* Memph. *Æth. Hil.* 1143<sup>a</sup>.  
| *η που* A. *Vulg. Cl. a.b.c.f.f.* Syr.  
*Hcl. mg.* Arm.  
— *οὕτως* οὐτος 69.  
— *γεγεννημενος* 69. *Syr. H.*  
— *εκ τ. πν.* praem. ex (de a.) aqua et  
*a.b.c.e.f.f.m.* Syr. *Crt. Hil.* | *Contra,*  
*Vulg. f.g.* Syrr. *Pst. & Hel.* || add. sancto  
*Æth. Hil.*  
10. *Ἰησοῦς* † praem. ὁ ε. 69. | om. AB  
*Mai. L. Δ.* 1. 33. EGHKMSUVA.  
11. *αμην* semel L\*.  
12. *και* om. 69.  
— *ου πιστευετε*] *ουκ επιστευσατε* EH.  
Memph.  
— *ἡμιν 2<sup>ο</sup>.*] om. EH (non K). *a.e.f.f.*  
Arm.  
— *πιστευσετε* ABL. rel. | *-σητε Δ<sup>2</sup>.* 1.  
69. GHKM. | *πιστευετε* A.  
13. ab init. *και*] om. b.e.f. Syrr. *Crt.* quo-  
modo si dixerō a.  
— *ὁ ὢν ἐν τῷ οὐρανῷ* (A) Δ. 1. 69. E.  
rel. *Latt. Syrr. Crt. Pst. & Hel. Memph.*  
*W. & Schw. Arm. Hipp. c. Noet.* 4 (9).

- Orig. Int.* ii. 72<sup>d</sup>. iv. 622<sup>d</sup> *diserte. Novat.*  
96. *Hil.* 32<sup>c</sup> *dis.* 514<sup>c</sup>. 1045<sup>c</sup> *seq. dis. Lucif.*  
151. (om. *ων* A\*. qui erat e.) | om.  
BL. 33. Memph. MS. *Æth. Orig. Int.*  
iii. 114<sup>b</sup>. (non hab. *Eus.* in Ps. 403<sup>c</sup>.  
*Ec. Pr.* 82.)  
14. *Μωυσης* BL. 33. K. *Orig.* iii. 101<sup>b</sup>. |  
† *Μωυσης ε.* A. rel.  
— *ὑψωθηναι* hic *Hipp. Philos.* v. 16(134).  
*Orig. Int.* iii. 396<sup>b</sup>. *Eus.* in Ps. 551<sup>a</sup>.  
*Ec. Pr.* 24. *Cypr.* 294. | post *δει* A. a.  
*Lucif.* 151. | post *ανθρωπον* 33.  
15. *εν αυτω* B. *Am. c.g<sup>1</sup>.* | *επ' αυτω* L. |  
*επ' αυτον* A. | † *εις αυτον ε.* Δ. 1.  
33s. 69s. rel. *Vulg. Cl. a.b.c.f.* vid. ver.  
16. || † add. *μη αποληται* *αλλ' ε.* Δ.  
Δ. 69. E. rel. *Vulg. b.c.e(sic).* Syrr.  
*Pst. & Hel. Arm. Use. (et 1 MS.) Æth.*  
(Platt.) (-*ειτ-* 69\*) vid. ver. 16. | om.  
BL. 1. 33. *a.f.* Syrr. *Crt. Syr. Hier.*  
Memph. Arm. *Zoh. Æth. Rom. Cypr.*  
294. *Lucif.* 151.  
— *εχη* 69. *Scr. EFHMSA.*  
16. *αυτου* AL. rel. | om. B.  
— *εδωκεν*] add. *εις τον κοσμον* 33. (e.  
qui om. in ver. seq.)

16. *εις αυτον* *Eus. c. Mel.* 67<sup>d</sup>. 72<sup>c</sup>. 87<sup>d</sup>. |  
*επ' αυτω* L.  
— *αποληται*] *απολληται* A. || *μη α-*  
*πολ. αλλ. om. Syr. Crt. Eus. c. Mel.* 67<sup>d</sup>.  
72<sup>c</sup>. (ctra, 87<sup>d</sup>.)  
— *αλλα* B. | † *αλλ' ε.* AL. rel.  
— *εχη*] *εχει* 69. *Scr. EFHMA.*  
17. *υιον αυτου* AΔ. d(h. D.) rel. vv.  
*Tert. adv. Prax.* 21. *Hil.* 130<sup>b</sup>. 895<sup>b</sup>.  
*Lucif.* 151. | om. *αυτου* BL. 1.  
— *ινα*] praem. *ουχ* 69.  
18. ab init.] propter hoc d. ideo a.  
— *αυτου* *Tert. adv. Prax.* 21. *Lucif.* 151.  
| *τον υιον* A. *εις εμε* *Orig.* ii. 761<sup>c</sup>.  
210<sup>a</sup>. (*ουχι δε... εις το ονομα μου*). in  
*me* *Iren.* 325. *Orig. Int.* iv. 484<sup>a</sup>. *Hil.*  
24<sup>c</sup>. 126<sup>c</sup>.  
— *δε* ALΔ. rel. d(h. D.) vv. *Iren.* 325.  
*Orig. Int.* iv. 484<sup>a</sup>. *Hil. bis. Lucif.*  
[*Syr. Pst.*] | om. B. *f.f.l. Tert. Orig.* ii.  
761<sup>d</sup>. *Cypr.* 278. 315.  
— *μη 2<sup>ο</sup>.*] om. 69.

10. om. in *Am.\** | 15. in ipsum *cl.* | 16. deus  
dilexit *cl.* | 18. credit in nom. *cl.*

A B [C] [D].  
L Δ.  
1. 33. 69.  
EFGHKMSUV Λ.

κρίσις, ὅτι τὸ φῶς ἐλήλυθεν εἰς τὸν κόσμον, καὶ ἠγάπησαν οἱ ἄνθρωποι μᾶλλον τὸ σκότος ἢ τὸ φῶς· ἦν γὰρ † αὐτῶν πονηρὰ τὰ ἔργα. <sup>20</sup> πᾶς γὰρ ὁ φαῦλα πράσων μισεῖ τὸ φῶς καὶ οὐκ ἔρχεται πρὸς τὸ φῶς, ἵνα μὴ ἐλεγχθῇ τὰ ἔργα αὐτοῦ. <sup>21</sup> ὁ δὲ ποιῶν τὴν ἀλήθειαν ἔρχεται πρὸς τὸ φῶς, ἵνα φανερωθῇ αὐτοῦ τὰ ἔργα, ὅτι ἐν θεῷ ἐστὶν εἰργασμένα.

lux venit in mundum, et dilexerunt homines magis tenebras quam lucem: erant enim eorum mala opera. <sup>20</sup> Omnis enim qui male agit odit lucem et non venit ad lucem, ut non arguantur opera eius: <sup>21</sup> qui autem facit veritatem venit ad lucem, ut manifestentur eius opera, quia in deo sunt facta.

§ Goth.

11 <sup>22</sup> Μετὰ ταῦτα ἦλθεν ὁ Ἰησοῦς καὶ οἱ μαθηταὶ αὐτοῦ εἰς τὴν Ἰουδαίαν γῆν, καὶ ἐκεῖ διέτριβεν μετ' αὐτῶν καὶ ἐβάπτιζεν. <sup>23</sup> ἦν δὲ καὶ † Ἰωάνης βαπτίζων ἐν Αἰνῶν ἐγγὺς τοῦ Σαλείμ, ὅτι ὕδατα πολλὰ ἦν ἐκεῖ· καὶ παρεγίνοντο καὶ ἐβαπτίζοντο.

<sup>22</sup> Post haec venit Iesus et discipuli eius in Iudaeam terram, et illic morabatur cum eis et baptizabat. <sup>23</sup> (25, 3.) Erat autem et Iohannes baptizans in Aenon iuxta Salim, quia aquae multae erant illic, et adveniebant et baptizabantur: <sup>24</sup> (26, 4.) nondum enim missus fuerat in carcerem Iohannes. <sup>25</sup> (27, 10.) Facta est ergo questio ex discipulis Iohannis cum Iudaeis de purificatione. <sup>26</sup> Et venerunt ad Iohannem et dixerunt ei, Rabbi, qui erat tecum trans Iordanem, cui in testimonium perhibisti, ecce hic baptizat, et omnes veniunt ad eum. <sup>27</sup> Respondit Iohannes et dixit, Non potest homo accipere quicquam nisi ei fuerit datum de caelo. <sup>28</sup> (28, 1.) Ipsi vos mihi testimonium perhibetis quod dixerim, Ego non sum Cbris-